—1—

连云港市人民政府办公室发电

  签批   韩尚富

等级 特提  明电   连政办传〔2022〕75 号    编号

市政府办公室关于印发连云港市优化营商

环境攻坚年若干政策措施（第 2号）

电水气讯联合报装实施方案的通知

各县、区人民政府，市各有关单位：

《连云港市优化营商环境攻坚年若干政策措施（第2号）电水

气讯联合报装实施方案》已经市十五届政府第13次常务会议审议

通过，现印发给你们，请结合实际认真组织实施。

连云港市人民政府办公室

2022 年 10 月 4 日

—2—

连云港市优化营商环境攻坚年若干政策措施

（第 2号）电水气讯联合报装实施方案

为贯彻落实省住建厅、国网江苏电力公司、省政务办联合印

发的《关于电水气业务联合办理的实施意见》（苏建城〔2022〕

108 号）要求，根据《连云港市优化营商环境政策 100 条（2021

版）》（连发〔2021〕12 号）、《市政府印发关于进一步帮助市

场主体纾困解难推动实体经济加快恢复着力稳定经济增长若干政

策措施的通知》（连政发〔2022〕29 号）等文件精神，进一步打

造一流营商环境，提升用户电水气讯报装便利度，优化市政设施

接入服务，实现公共服务“只进一扇门”，结合我市实际，制定本

实施方案。

一、适用范围

本实施方案适用于全市范围内，供电、供水、燃气、通讯企

业（以下简称电水气讯企业）根据服务主体（不包括居民用户，

以下简称用户）需求，为其提供自用户建筑区划红线至沿公路、

城市道路敷设的公共管网临近接入点的电力、自来水、管道燃气、

通讯等新增、改造、增容等业务的联合办理服务。

二、工作目标

在保障安全、提质增效的前提下，通过整合资源、压减环节、

优化流程、明确时限，打破用户在办理电水气讯报装业务中各自

—3—

独立的运作模式，打通服务“最后一公里”，打造电水气讯“一次申

请、一并答复、一同接入”服务模式，进一步提升用户电水气讯报

装便利度，优化市政设施接入服务。

三、主要措施

（一）明确业务类型

自用户建筑区划红线至沿公路、城市道路敷设的公共管网临

近接入点的管线及配套设施、设备（以下统称外部管线），由电

水气讯市政公用服务单位负责。建筑区划内的管线及配套设施、

设备（以下统称内部管线），用户可以委托电水气讯市政公用服

务单位进行建设和改造，约定工作边界和内容，并支付相应费用。

在内部管线建设、改造委托电水气讯市政公用服务单位承担

的前提下，将业务具体划分为 4 种类型：

类型 1 无需进行管线建设、改造，可以直接开通的；

类型 2 仅需建设、改造内部管线的；

类型 3 仅需建设、改造外部管线的；

类型 4 需要同时建设、改造内部和外部管线的。

（二）规范办理流程

用户提出申请后，按照不同业务类型，电水气讯市政公用服

务单位联合办理的内部流程统一优化整合为以下环节：类型 1 分

为申请受理、联合踏勘、同步开通 3 个环节；类型 2、3、4 分为

申请受理、联合踏勘、联合编制方案、并联行政审批、联合施工

验收、同步开通 6 个环节。小型外部管线实行零上门、零投资、

—4—

零审批的“三零”服务。用户提出电水气讯联合报装申请后，由电

水气讯市政公用服务单位主动对接、提前服务、联合踏勘、信息

共享、统筹施工，推行一单受理、一并答复、一同接入。

1．一单受理

（1）简化申报材料。按照“应减尽减、能并则并”的原则，将

用电报装、用水报装、用气报装和通讯报装申请表统一整合为《电

水气讯业务联合报装申请表》（见附件 1）。用户根据项目实际

需要，根据《电水气讯业务联合报装办理告知书》（见附件 2），

自行组合选择需要协同办理的用电、用水、用气和通讯报装。

（2）整合申请渠道。用户可选择到联合受理点由工作人员

指导申报或自行线上申报，线下办理地点为各级政务服务中心、

电水气讯联办专厅以及市政公用服务单位指定营业网点，线上可

通过连云港市工程建设项目审批管理系统“市政公用服务”模块申

请联合报装。

（3）实行首问负责。联合报装实行“首接负责制”，线下申请

由首次承接办理联合报装申请的窗口牵头负责后续服务工作，首

接人员与用户共同核对申请表内容，必填项完整正确的，当场受

理；用户线上申报的，由系统根据分配规则推送首接人员，信息

同时推送给各电水气讯市政公用服务单位，协同开展后续服务工

作，实现电水气讯“一单申请、综合受理”。

2．一并答复

（1）联合现场踏勘。报装申请受理后，对需要踏勘的项目，

—5—

由牵头服务单位协调其余市政公用服务单位与用户完成联合踏

勘，出具《电水气讯业务联合报装办理踏勘单》（见附件 3）。

（2）共享方案设计。踏勘完成后，由牵头单位协调其他市

政公用服务单位，对现场踏勘情况及用户用电、用水、用气、通

讯需求进行充分论证后，根据各自施工规范和安全标准，共享市

政接入工程方案，优化施工组织方案，及时出具《电水气讯业务

联合报装办理方案答复单》（见附件 4），相关服务协议或者服

务合同在与用户确认方案时同步签订。

（3）同步优化审批。需要附属小型市政公用设施接入服务

的，免于办理行政许可，实行零上门、零投资、零审批“三零”服

务，由电水气讯市政公用服务单位负责建设，建设过程中占用道

路、绿化、人行道板的，由电水气讯市政公用服务单位自行恢复，

或者委托市政公用设施养护管理单位恢复。

3．一同接入

（1）协同施工。根据管线规划、施工周期、施工现场条件

等实际情况，在满足施工工期计划、工程质量、安全及技术标准

等要求的前提下，电水气讯市政公用服务单位应建立联办机制，

协调有序同步开挖、同步安装、同步回填。在具备条件的片区，

电水气讯市政公用服务单位开展外线建设时，鼓励在政府统筹管

理下实行电水气讯联合施工模式，有效减少电水气讯单独施工带

来的重复开挖路面。

（2）验收。电水气讯工程项目完工后，用户可根据实际需

—6—

要，自行选择需联合验收的电水气讯市政公用服务单位进行现场

验收，验收合格后，类型 1、类型 3 应当同步开通，类型 2、类型

4 根据用户要求，可以同时或者单独开通。

（三）公布办理时限

申请受理：1 个工作日内完成。

联合踏勘：3 个工作日内完成。

联合编制方案：类型 2 在 5 个工作日内完成；类型 3、4 分

别在 7 个工作日内完成。

并联行政审批：7 个工作日内完成。

联合施工验收：电水气讯市政公用服务单位所承担的内外部

管线建设、改造，根据所在区域、合计的管线长度及所采用的特

殊施工工艺，分类控制联合施工验收的工期。

位于新区、产业园区等非人口密集区域的，类型 2、3 的管

线长度<100m 的，15 个工作日内完成，长度≥100m 的，25 个工

作日内完成；类型 4 的管线长度<100m 的，15 个工作日内完成，

长度≥100m的，30 个工作日内完成。

位于新区、产业园区等非人口密集区域以外的，受作业面限

制、交通管制、防尘降噪等外部降效因素影响，具体工期根据施

工受到影响的程度，由电水气讯市政公用服务单位与用户约定。

采用顶管等复杂工艺进行地下管线施工的，出现特殊情况影

响正常施工进度的，由电水气讯市政公用服务单位及时告知用

户，为处理特殊情况所需时间不计入施工验收的时间。

—7—

同步开通：1 个工作日内完成。

自用户提出申请至完成开通，除特殊情形（类型 2 和类型 4

中如涉及居住小区内部管线施工周期应由双方的委托合同确定）

外，各类型全流程办理时间如下表：

业务类型 类型 1 类型 2 类型 3 类型 4

管线长度（m） — ＜100m ≥100m ＜100m ≥100m ＜100m ≥100m

办理时间（工作日） ≤5 ≤32 ≤42 ≤34 ≤44 ≤34 ≤49

属于“三零”服务范围免于办理行政审批的小型外部管线，办

理时间相应扣除并联审批的 7 个工作日。

各电水气讯企业和相关行政审批部门要建立以客户需求为

导向的服务机制，按照“能简则简、能快则快、能办则办、特事

特办”的原则，全面压降各环节办理时限。

四、保障措施

（一）明确职责分工。各级住建部门要会同政务部门，明确

岗位设置，组织开展窗口工作人员业务素质培训，确保窗口服务

人员具备综合受理业务能力。电水气讯市政公用服务单位作为联

合报装改革的具体实施单位，应切实承担起主体职责，进一步加

强横向沟通协调、保障联合报装服务效能。市政务办要进一步优

化工程建设项目审批管理系统建设，支持用户在线申请联合报装。

（二）提升工作效率。对经营性和工业项目用地，在用地出

让计划批准后应推进地块周边城市道路、电水气讯土建管线等基

础设施建设。电水气讯市政公用服务单位应当围绕联合踏勘、联

—8—

合答复等建立联合会商机制，推进工程进度。

（三）优化线下窗口。各级政务部门在现有电水气讯业务办

理窗口的基础上，要做好联合办理的材料接收、申请受理、协调

联络、咨询解答、指导填写等服务工作。各电水气讯市政公用服

务单位独立设置的提供联合办理服务的营业网点，应公开联合办

理流程、申请材料、承诺时限、收费项目和标准、工程造价相关

材料价格、工时费用等信息。

（四）规范服务收费。电水气讯业务联合办理中的收费，按

照《省政府办公厅转发省发展改革委等部门关于清理规范城镇供

水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展实施方案的通知》

（苏政办发〔2021〕55 号）执行。

（五）强化工作落实。市工程建设项目审批制度改革工作领

导小组要加强日常督导，及时推进总结电水气讯联合报装工作落

实情况。各县区要结合本地区实际，制定切实可行的配套措施，

推动本实施方案尽快落实。

附件：1．电水气讯业务联合报装申请表

2．电水气讯业务联合报装办理告知书

3．电水气讯业务联合报装办理踏勘单

4．电水气讯业务联合报装办理方案答复单

5．电水气讯业务联合报装办理流程图

—9—

附件 1

电水气讯业务联合报装办理申请表

受理窗口编号：                            报装编号：

客

户

填

写

栏

用户资料

申请单位  社会信用代码

项目名称  新（扩）建项目立项文号

规划许可证

号
 施工许可证号

土地证号  土地证取得时间

用户地址  经办人
联系
电话

申请联合报
装业务项

□用电□用水□用气□通讯

业务类型 需要委托外部管线建设、改造：□用电□用水□用气□通讯

（选填） 需要委托内部管线建设、改造：□用电□用水□用气□通讯

用电申请内容（选填）

申请容量

（千伏安）

电源性质 原电量 增加容量 新装容量 合计容量

电源性质按：主供/备用/保安/三种分类填写

供电方式 □单相□三相□单电源□多电源

用电期限
□正式用电□临时用电期限：□一年□两年□三年

□不装表临时用电期限：天

—10—

用水申请内容（选填）

申请户数

项目现状 □新建□已建、改建

原用水情况 □无水□有水

用水需求 □正式用水□施工用水

用气申请内容（选填）

用气
报装

□住宅□工业□商业□其他：_______

用气
需求

非住宅用户：

住宅用户：_______户 用气量：____立方米/小时

用气压力：_____千帕

通讯网络报装申请内容（选填）

通讯网
络报装

业务类型：     □公网    □专线

业务经营者： □电信 □移动 □联通 □铁塔 □其他

业务受理单位  业务受理人

本申请表中的信息和提供的相关文件资料真实有效，已阅读并接受电水气讯业

务办理告知书，我方在联合报装过程中的权责等事宜已知晓，谨此声明。

客户：                                      经办人：

（签章）                                    （签字）

申请日期：   年   月   日

—11—

附件 2

电水气讯业务联合报装办理告知书

一、受理材料

申
请
材
料

1.报装主体有效身份证明（营业执照或法人身份证，如委托他人办理

需委托书和委托人身份证）

2.报装主体物业权属证明（土地证、不动产证、土地出让合同、建设

工程规划许可证、建设用地规划许可证或其他可证明物业权属关系的

有效证件）

3.报装主体政府部门批准（备案）文件

注：（1）提供复印件需盖单位公章；（2）允许用户以承诺制文件替

代或容缺办理。

现
场
踏
勘
需
具
备
条
件

1.水：室外管综方案总平面图或室外给排水总平面图或项目总平面

图；项目用水情况说明［如项目用水性质、用水户数（人数）、总建

筑面积、最高日及最高日最大时用水量情况等］。

2.气：需用户提供用气点分布图（基于项目总平图或管综图），并注

明每个用气点的用气量及用气压力。

3.通讯：经批准的管线综合图、建筑平面图、与通讯基础设施相关的

设计及竣工技术文件。

注：以上为现场踏勘需具备的条件，请您于现场踏勘前准备完善。

—12—

二、业务地点

1. 线下办理地址：

（1）连云港市政务服务中心电水气讯联合报装窗口，海州区凌州东路

9 号，咨询电话 0518-85868033。

（2）连云港市海州区政务服务中心联合报装窗口，海州区秦东门大街

56 号，咨询电话 0518-80301234。

（3）连云港市连云区政务服务中心联合报装窗口，连云区墟沟街道栖

霞路 111 号，咨询电话 0518-82318180。

（4）连云港经济技术开发区政务服务中心联合报装窗口，花果山大道

868 号，咨询电话 0518-80218268。

（5）连云港市电水气讯联合服务中心，海州区幸福路 1 号，咨询电话

0518-89188800。

（6）国网连云港新海供电营业厅，海州区幸福路 1 号，咨询电话：

0518-89188619。

（7）连云港市自来水有限责任公司客服营业厅，海州区海连东路 69

号，咨询电话 0518-85010867。

（8）连云港新奥燃气有限公司营业厅，海州区新村路 60 号，咨询电

话 0518-85115896。

（9）连云港电信营业厅，海州区兴隆路 1 号，咨询电话 0518-85800213。

（10）连云港移动营业厅，海州区郁州北路 1 号，咨询电话

15905139895。

（11）连云港联通营业厅，海州区朝阳东路 29 号，咨询电话

0518-83059371。

（12）赣榆区政务服务中心联合报装窗口，赣榆区青口镇云昇广场东

—13—

区，盛世路与黄海大道交汇处向南 150 米，咨询电话 0518-86269982。

（13）赣榆区政务服务中心电水气讯联合服务分中心，赣榆区青口镇

黄海东路 64 号，咨询电话 0518-89182298。

（14）东海县政务服务大厅联合报装窗口，东海县晶都大道 28 号，咨

询电话 0518-87269918。

（15）东海县电水气讯一站式营业厅，东海县牛山北路 65 号，咨询电

话：0518-80183303

（16）灌云县政务服务大厅联合报装窗口，灌云县云台大道 3 号，咨

询电话 0518-88882659。

（17）灌云县电水气讯一站式营业厅，灌云县伊山北路 65 号，

0518-88284112。

（18）灌南县政务服务大厅联合报装窗口，灌南县海州北路与灌河路

交叉口西北 240 米，行政集中办公区 8 号楼，咨询电话 0518-89186789。

（19）灌南县电水气讯联合服务中心，灌南县人民中路 2 号，咨询电

话 0518-80186525。

2. 线上系统：连云港市工程建设项目审批管理系统。

—14—

附件 3

电水气讯业务联合报装办理踏勘单

 踏勘时间：        年    月    日

用户名称  联系人

踏勘地址  联系方式

联合勘查意见

（方案简图）

现  场  会  签

用电

部门

意见
                      签名

年     月     日

用水

部门

意见
                      签名

    年     月     日

燃气

部门

意见
                       签名

                    年     月     日

通讯

部门

意见
                       签名

                   年     月     日

业主

单位

意见
                       签名

                  年     月     日

—15—

附件 4

电水气讯业务联合报装办理方案答复单

用电、用水、用气、通讯方案联合答复单

基本

信息

用户名称

用户地址

联系人  联系方式

用电

方案

用电户号  流程号

1.项目概况：客户基本用电信息及需求；

2.电源接入方案：供电电源、电压、电源接入点及进线方式；

3.资产分界点；

4.客户受电工程方案：负荷性质、供电方式、电气主接线方式、

电能计量方式、功率因数考核情况。

签发人  联系方式

用水

方案

流程号

1.项目概况：建筑栋数，建筑面积。

2.水源接入方向，市政主供水管管径，项目主供水管管径、长

度。

3.详见设计图纸。

签发人  联系方式

供气

方案

用气户号  流程号

1.项目概况：客户基本用气信息、用气量、用气压力。

2.气源外线拟接入方案，气源接驳点、运行压力、进线路由方

案、敷设方式、供气口径。

签发人  联系方式

—16—

通讯

网络

方案

用网户号  流程号

用网方案

签发人  联系方案

备注：

1.本答复单具备与用电、用水、用气、通讯单位单独出具的答复单同

等效力；

2.用电、用水、用气、通讯方案答复将根据用户的选择一并答复或分

项答复；

3.本方案一式两份，用户对本方案如有异议，应以书面方式提出具体

意见、理由和建议，加盖公章后提交至业务受理单位，7 个工作日内未提

出意见，则视为同意本方案。

—17—

附件 5

电水气讯业务联合报装办理流程图

备注：适用于非特殊情形。属于“三零”服务范围的小型外部管线，办

理时间相应扣除并联审批的 7 个工作日。

用户提出

联办申请

同时受理申请

（1个工作日以内）

一次联合踏勘

（3个工作日以内）

内部管线工程
由用户委托给电水气通信

企业联合编制方案
（5个工作日以内）

外部管线工程联合
编制方案

（7个工作日以内）

内、外部管线工程联合
编制方案

（7个工作日以内）

内部管线工程
由用户委托给电水气通信

企业联合施工验收
（管线长度>100米的，
25个工作日以内；管线长度
 100米的，15个工作日以

内）

外部管线工程联合施工验收
（管线长度>100米的，
25个工作日以内；管线长度
 100米的，15个工作日以

内）

内、外部管线工程联合施
工验收

（管线长度>100米的，
30个工作日以内；管线长
度 100米的，15个工作

日以内）

同步开通
（1个工作日）

外线工程涉及办理规划、
施工、道路挖掘、占用绿

地等行政审批
（7个工作日以内）